عجایب‌نامه‌ها ژانر ویژه‌ای از تاریخ‌نگاری عامیانه هستند که داده‌های آن در پژوهش‌های مردم‌شناختی و فرهنگی به کار می‌رود (برای اطلاع از محتوا و شکل عجایب‌نامه‌ها ر.ک: ابراهیمی، ۱۳۹۱: ۱-۲۹). یکی از کهن‌ترین آثاری که بخشی از آن به عجایب دیوان اختصاص دارد، *الحيوان* (۱۹۳۸) تألیف عمرین جاحظ است که در ۲۳۳ق/۸۴۸م در هفت مجلد فراهم آمده است. جاحظ در جلد ششم *الحيوان* عجایب جن، دیو و انواع موجودات زیرگروه آن‌ها را معرفی می‌کند و به برخی از اعتقادات ایرانیان و اعراب در این زمینه می‌پردازد. در سده ۵ق در *تحفة الغرائب*

(۱۳۷۱ق) اثر محمدبن ایوب حاسب طبری شاهد الگوی کاملی از عجایب‌نامه‌نگاری هستیم که در آن گزارش‌های متنوعی از دیوها و هیولاهای سرزمین‌های مختلف ارائه شده است.